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PREMESSA 
La presente Relazione della Giunta sulla gestione è un documento, allegato al Rendiconto, che illustra gli aspetti di 

natura finanziaria, economica e patrimoniale. 

In particolare, secondo quanto previsto dal vigente ordinamento degli Enti Locali, la Relazione della Giunta sulla 

gestione: 

 esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti (art. 151 c. 6 del D.lgs. 

267/2000) 

 contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché dei fatti di 

rilievo verificatisi dopo la chiusura dell’esercizio (art. 231 del D.lgs. 267/2000); 

 illustra in particolare le seguenti informazioni (art. 11 comma 6 del D.lgs. 118/2001): 

- i criteri di valutazione utilizzati; 

- le principali voci del conto del bilancio; 

- le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, compreso l'utilizzo dei fondi 

di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio 

dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 

trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente; 

- l’elenco analitico delle quote accantonate (allegato a/1), delle quote vincolate (allegato a/2) e delle quote 

destinate agli investimenti (allegato a/3) che compongono il risultato di amministrazione al 31 dicembre 

dell’esercizio precedente, distinguendo per le quote accantonate e vincolate, i vincoli derivanti dalla legge e 

dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti 

dall’ente; nonché per gli allegati a/2 e a/3, gli elenchi analitici dei capitoli di spesa finanziati da un unico 

capitolo di entrata vincolata o da un unico capitolo di entrata destinata agli investimenti, dando atto della 

congruità di tutti gli accantonamenti nel risultato di amministrazione al 31 dicembre e le motivazioni delle 

eventuali differenze rispetto agli accantonamenti minimi obbligatori previsti dai principi contabili; 

- le ragioni della persistenza e fondatezza dei residui con anzianità superiore ai 5 anni e di maggiore 

consistenza, compresi i crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 

di prescrizione; 

- l’elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell’esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti 

l’anticipazione, evidenziando l’utilizzo medio e l’utilizzo massimo dell’anticipazione nel corso dell’anno, 

nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell’integrità, espone il saldo al 31 

dicembre dell’anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi; 

- l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione; 

- l’elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di 

esercizio sono consultabili nel proprio sito internet; 

- l’elenco delle partecipazioni dirette possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale; 

- gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e 

partecipate, con asseverazione dei rispettivi organi di revisione, evidenziando analiticamente eventuali 

discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l’ente assume senza indugio, e comunque non oltre il 

termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle 

partite debitorie e creditorie;  

- gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti 

di finanziamento che includono una componente derivata; 

- l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi 

delle leggi vigenti, con l’indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell’ente e del 

rischio sul residuo debito garantito dall’Ente a seguito della definitiva escussione della garanzia e a seguito 

dell’escussione della garanzia per tre annualità consecutive; 

- l’elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell’ente alla data di chiusura 

dell'esercizio, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti; 

- altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per 

l’interpretazione del rendiconto. 



 

 

 
Pagina 3 

 

  

 

ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

Bilancio di previsione, variazioni di bilancio e quadro generale riassuntivo 
Il bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 

26.01.2023, presenta un totale complessivo delle entrate e delle spese, relativamente alla previsione di competenza 

dell’anno 2023, pari ad € 10.351.298,98 

 

Nel corso dell’esercizio 2023 sono state apportate al bilancio di previsione finanziario, relativamente all’annualità 

2023, le seguenti variazioni: 

 

n. Organo n. atto data
 Importo variazione

annualità 2023 

Note

1

 Responsabile del 

servizio finanziario 9 01/02/2023  €              10.788,80 

Variazioni 

compensative e 

riguardanti i capitoli 

di spesa e di

entrata del Fondo 

Pluriennale 

Vincolato, ai sensi 

dell'art. 175,

comma 5 quater, del 

D.lgs. 267/2000.

2 Consiglio comunale 12 09/03/2023  €            212.074,04 1° variazione 

3 Giunta comunale 38 23/03/2023  €              10.080,45 

riaccertamento 

ordinario

4 Consiglio comunale 19 04/05/2023  €            832.800,26 2° variazione

5 Consiglio comunale 31 18/07/2023  €            307.999,62 3° variazione

6 Consiglio comunale 41 28/09/2023  €            391.837,86 4° variazione

7 Consiglio comunale 49 28/11/2023  €            343.881,88 5° variazione

 €         2.109.462,91 
 €       10.351.298,98 

 €       12.460.761,89 

Totale variazioni di bilancio
Totale previsione iniziale anno 2023

Totale previsione definitiva anno 2023

Elenco variazioni al bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023

 
 

Si dà atto di che nel corso della gestione sono state adottate le seguenti deliberazioni della Giunta comunale di prelievo dai 

fondi: 

 
Numero Data Oggetto 

99 30/03/2023 Primo prelievo dal fondo di riserva 

46 13/04/2023 Secondo prelievo dal fondo di riserva 

83 13/07/2023 Prelievo dal fondo rinnovi contrattuali 
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Il quadro generale riassuntivo al 31.12.2023, a livello di previsioni definitive di competenza accertamenti e incassi 

delle entrate, e previsioni definitive di competenza impegni e pagamenti delle spese, risulta il seguente: 

 

La gestione di cassa 
Il fondo di cassa al 31.12.2023 è pari a € 2.557.846,39 come risulta dalla seguente tabella: 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2023 2.919.414,26

RISCOSSIONI (+) 497.667,51 5.276.776,97 5.774.444,48

PAGAMENTI (-) 640.906,75 5.495.105,60 6.136.012,35

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 2.557.846,39

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 2.557.846,39

GESTIONE

 

Come si evince dal prospetto seguente, il fondo di cassa di fine esercizio risultante dal conto del Tesoriere 

corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell’Ente. 

Importo

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2023 (da conto del Tesoriere)                       2.557.846,39 

Fondo di cassa netto al 31 dicembre 2023 (da scritture contabili)                       2.557.846,39 
 

Il fondo di cassa vincolato, come da determinazione del servizio finanziario n. 2 del 09.01.2024, è così determinato: 
Importo

Fondo di cassa al 31 dicembre 2023  €               2.557.846,39 

di cui quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2023 (a)  €                      6.198,00 

quota vincolata utilizzata per spese correnti non reintegrata al 31/12/2023 

(b)

Totale quota vincolata al 31 dicembre 2023 (a) + (b)  €                      6.198,00  
 

L’Ente non ha utilizzato, in termini di cassa, entrate aventi specifica destinazione.  

 

La situazione di cassa dell’Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi presenta la seguente evoluzione:  

 

2021 2022 2023

Disponibilità di cassa            3.129.900,02 €         2.919.414,26 €            2.557.846,39 € 

Anticipazioni                             -   €                          -   €                             -   € 

Anticipazione liquidità CDP                             -   €                          -   €                             -   €  
 

L’Ente non ha fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria negli ultimi tre esercizi. 

 

Il risultato di amministrazione esercizio 2023 
L’esercizio 2023 si è chiuso con un risultato di amministrazione di € 1.753.338,83 così determinato: 
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RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2023 2.919.414,26

RISCOSSIONI (+) 497.667,51 5.276.776,97 5.774.444,48

PAGAMENTI (-) 640.906,75 5.495.105,60 6.136.012,35

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 2.557.846,39

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 2.557.846,39

RESIDUI ATTIVI (+) 710.124,20 897.624,63 1.607.748,83

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del 

riversamento nel conto di tesoreria principale
0,00

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze
0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 10.786,82 1.122.949,38 1.133.736,20

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 25.330,34

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 1.253.189,85

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (=) 1.753.338,83

Comune di Gressoney-Saint-Jean
Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2023)

GESTIONE
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Risultato della gestione di competenza e della gestione dei residui 

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di € 8.358,08, a cui sommare l’avanzo applicato pari a 

€ 960.431,05, per un totale di € 968.789,13, come riportati dal quadro generale riassuntivo riportato a pag. 4. 
 

Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2023, pari ad € 1.753.338,83, può essere altresì determinato 

calcolando il risultato della gestione di competenza, il risultato della gestione residui e considerando l’avanzo 

applicato e non applicato degli esercizi precedenti come segue: 

 

GESTIONE DI COMPETENZA IMPORTI

Fondo Pluriennale Vincolato di entrata +                         1.730.531,65 

Accertamenti di competenza                                          +                         6.174.401,60 

Impegni di competenza                                              -                         6.618.054,98 

Fondo Pluriennale Vincolato di spesa -                         1.278.520,19 

SALDO GESTIONE DI COMPETENZA =                                8.358,08 

GESTIONE DEI RESIDUI  IMPORTI 

Maggiori residui attivi riaccertati                                               +                                   290,76 

Minori residui attivi riaccertati                                                    -                              51.262,58 

Minori residui passivi riaccertati                                               +                              10.139,11 

SALDO GESTIONE DEI RESIDUI = -                           40.832,71 

RIEPILOGO  IMPORTI 

SALDO GESTIONE COMPETENZA +                                8.358,08 

SALDO GESTIONE RESIDUI + -                           40.832,71 

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO +                            960.431,05 

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO +                            825.382,41 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2023  =                         1.753.338,83 

 
 

Con riferimento all’avanzo di amministrazione degli esercizi precedenti, il risultato di amministrazione 

dell’esercizio 2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 04.05.2023 e rettificato, a seguito 

di certificazione Covid-19 con determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 71 del 13.07.2023, è pari 

ad € 1.785.813,46, di seguito si riporta la destinazione nel corso dell’esercizio 2023. 
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Risultato di amministrazione al 31/12/2022 (A) 1.785.813,46

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 369.719,43

Fondo anticipazioni liquidità 

Fondo  perdite società partecipate

Fondo contezioso 30.000,00

Altri accantonamenti 70.000,00

Totale parte accantonata (B) 469.719,43

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 430.225,14

Vincoli derivanti da trasferimenti 28.364,47

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 2.758,40

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 461.348,01

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 52.131,23

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 802.614,79

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

 
 

Destinazione avanzo di 

amministrazione 2022
Parte accantonata Parte vincolata

Parte destinata 

agli investimenti
Parte disponibile Totale

Copertura debiti fuori bilancio  €                         -    €                         -    €                         -    €                         -    €                         -   

Salvaguardia equilibri di bilancio  €                         -    €                         -    €                         -    €                         -   

Finanziamento spese di investimento  €          240.331,78  €            52.131,23  €          546.602,56  €          839.065,57 

Finanziamento spese correnti non 

permanenti
 €            77.000,00  €            42.000,00  €          119.000,00 

Estinzione anticipata dei prestiti  €                         -    €                         -   

Altra modalità di utilizzo  €                         -    €              2.365,48  €                         -    €              2.365,48 

Totale avanzo di amministrazione 

2022 applicato
 €            77.000,00  €          242.697,26  €            52.131,23  €          588.602,56  €          960.431,05 

Avanzo di amministrazione 2022  €          469.719,43  €          461.348,01  €            52.131,23  €          802.614,79  €       1.785.813,46 

Totale avanzo di amministrazione 

2022 non applicato
 €          392.719,43  €          218.650,75  €                         -    €          214.012,23  €          825.382,41 
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In definitiva, l’avanzo di amministrazione 2022: 

- non applicato nel corso dell’esercizio 2023 ammonta complessivamente ad € 825.382,41 

- applicato nel corso dell’esercizio 2023 ammonta complessivamente ad € 960.431,05. 

 

Di seguito l’elenco degli atti di variazione delle previsioni di bilancio relative agli utilizzi dell’avanzo di 

amministrazione 2022, riportato ai sensi dell’art. 11 c. 6 lettera c) del D.lgs. n. 118/2011:  

n. Organo n. atto data
 Importo avanzo 

applicato  
Note

1

Consiglio 

comunale 12 09/03/2023  €                7.000,00 

2

Consiglio 

comunale 19 04/05/2023  €            816.707,89 

3

Consiglio 

comunale 31 18/07/2023 -€              17.852,81 

4

Consiglio 

comunale 41 28/09/2023  €            129.268,18 

5

Consiglio 

comunale 49 28/11/2023  €              25.307,79 

 €         960.431,05 

Elenco variazioni al bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023 per applicazione avanzo 

di amministrazione es. 2022

Totale avanzo di amministrazione 2022 

applicato  
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Analisi della composizione del risultato di amministrazione 2023 
 

Il risultato di amministrazione 2023, pari ad € 1.753.338,83 presenta la seguente composizione: 

1.753.338,83

Composizione:

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 384.525,01

Fondo anticipazioni liquidità 

Fondo  perdite società partecipate

Fondo contezioso 30.000,00

Altri accantonamenti 115.000,00

529.525,01

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 379.764,76

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.286,17

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 2.758,40

Altri vincoli 

383.809,33

Parte destinata agli investimenti

41.318,72

798.685,77

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 (A)

Totale parte accantonata (B)

Totale parte vincolata ( C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)
 

Nel rispetto della normativa vigente, tra gli allegati obbligatori al Rendiconto della gestione devono essere inseriti 3 

distinti prospetti che rappresentano il dettaglio analitico delle: 

- quote accantonate del risultato di amministrazione (allegato a1) 

- quote vincolate del risultato di amministrazione (allegato a2) 

- quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione (allegato a3) 

Di seguito, in aderenza a quanto previsto dall’art. 11 c. 6 lettera d) del D. Lgs. n. 118/2011, sono riportati gli 

elenchi analitici delle suddette quote. 

 
Quote accantonate del risultato di amministrazione esercizio 2023 (prospetto allegato a1 al Rendiconto) 
Le quote accantonate nel risultato di amministrazione esercizio 2023 ammontano complessivamente ad € 

529.525,01 e risultano così composte: 

Tipo Descrizione quote accantonate nel risultato di amministrazione 2023 Importo

A Fondo anticipazioni liquidità -€                               

B Fondo perdite società partecipate -€                               

C Fondo contenzioso 30.000,00€                    

D Fondo crediti dubbia esigibilità 384.525,01€                  

E Altri accantonamenti 115.000,00€                  

F Totale risorse accantonate (A+B+C+D+E) 529.525,01€                  
 

Relativamente al dettaglio delle somme che costituiscono la parte accantonata del soprariportato prospetto si 

rimanda al relativo allegato di dettaglio, precisando quanto segue: 
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• per quanto concerne l’accantonamento per contenzioso, si è provveduto ad accantonare al 31.12.2023 la somma 

di € 30.000,00, come da relazione del Responsabile del servizio finanziario prot. n. 2763 del 25.03.2024; 

• per quanto concerne l’accantonamento al fondo rinnovi contrattuali (inserito nella voce “Altri accantonamenti”) 

si rammenta che nel rendiconto 2022 si era provveduto ad accantonare la somma di € 70.000,00 e che la stessa è 

stata interamente utilizzata nel corso del 2023 per la liquidazione degli arretrati contrattuali periodo 2019-2021. 

Occorre pertanto accantonare al 31.12.2023 le somme per il rinnovo contrattuale (esercizi 2022 e 2023) 

calcolate sulla base dei dati disponibili alla data odierna (indice IPCA 6,6%), pari a € 115.000,00, di cui € 

23.600,00 già accantonate nel bilancio di previsione 2023/2025.  

Tale somma comprende altresì l’accantonamento del beneficio denominato “welfare integrativo”, di cui all’art. 

7 dell’accordo per il rinnovo contrattuale per il triennio economico e normativo 2016/2018 (periodo ottobre 

2018-dicembre 2023) in quanto la contrattazione di comparto non è ancora stata conclusa, nonché l’eventuale 

integrazione dell’indennità di posizione dei segretari dal 2015 al 2023. 

Relativamente al dettaglio delle somme che costituiscono l’accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, si 

precisa che: 

• il FCDE a rendiconto dell’esercizio 2022 risultava pari a € 369.719,43 e il FCDE dell’esercizio 2023, stanziato 

nel bilancio di previsione assestato, risultava pari a € 67.322,72; 

• sono state prese in considerazione, ai fini del calcolo del FCDE, le entrate derivanti dall’imposta comunale sulla 

pubblicità, dall’attività di accertamento IMU, dalla tassa sui rifiuti, dagli affitti e dai rimborsi spese degli 

affittuari, dai canoni di concessione, dalle sanzioni per infrazioni del codice della strada e dei regolamenti 

comunali, dalle entrate e rimborsi diversi; 

• in sede di rendiconto è stata verificata la congruità del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione, facendo riferimento all’importo complessivo dei residui attivi, sia di competenza 

dell’esercizio 2023, sia degli esercizi precedenti, raffrontando per ciascuna delle tipologie sopra indicate e con 

la modalità della media semplice, l’importo complessivo dei residui come risultante alla fine dell’esercizio con 

la media del rapporto tra gli incassi (in c/residui) e l’importo dei residui attivi all’inizio di ogni anno degli ultimi 

5 esercizi; il complemento a 100 della percentuale media così ottenuta è stata successivamente applicata agli 

importi complessivi dei residui delle diverse tipologie di entrata; 

• l’ente, in via prudenziale, non si è avvalso della facoltà prevista dall’art.107bis del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, 

che consente di calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità per le entrate dei titoli 1 e 3, calcolando la 

percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019, in luogo di quelli del 2020 e del 2021; 

• il fondo così calcolato è risultato pari a € 384.525,01, come da dettaglio di seguito riportato: 

FCDE rendiconto 2022 € 369.719,43 

FCDE bilancio 2023 - assestato €   67.322,72 

FCDE rendiconto 2023 € 384.525,01 

Variazione in sede di rendiconto 2023 -€   52.517,14 
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Quote vincolate del risultato di amministrazione esercizio 2023 (prospetto allegato a2 al Rendiconto) 

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione esercizio 2023 ammontano complessivamente ad € 383.809,33 

e risultano così composte: 

Tipo Descrizione quote vincolate nel risultato di amministrazione 2023 Importo

A Vincoli derivanti dalla Legge 379.764,76€                  

B Vincoli derivanti da Trasferimenti 1.286,17€                      

C Vincoli derivanti da finanziamenti -€                               

D Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 2.758,40€                      

E Altri vincoli -€                               

F Totale risorse vincolate (A+B+C+D+E) 383.809,33€                  
 

 

Nel rispetto di quanto disposto dall’art. 11 c. 6 lettera d) del D.lgs. n. 118/2011 sono riportati di seguito gli elenchi 

analitici delle risorse correlate a ciascun vincolo, con specifico dettaglio relativo alla regolazione contabile finale 

dei trasferimenti vincolati relativi all’emergenza epidemiologica da Covid-19, di cui al Decreto ministeriale 8 

febbraio 2024, riguardante i criteri e le modalità per la verifica a consuntivo della perdita di gettito e delle spese 

connesse all’emergenza. 

 

A) Vincoli derivanti dalla Legge 

- per quanto concerne le entrate relative ai proventi da sanzioni del Codice della Strada - vincolate ai sensi 

dell’art. 208 e dell’art. 142 della Legge n. 285 del 30.04.2012 - si rimanda alla deliberazione di Giunta 

comunale n. 38 del 21.03.2024, precisando che la somma accantonata al 31.12.2022 è stata interamente 

applicata al bilancio 2023 e che si rende necessario vincolare al 31.12.2023 la somma di € 3.557,18; 

- per quanto riguarda le risorse di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020 e di cui all’art. 39 del D.L. 104/2020, 

cosiddetto “fondone” si rileva che con determinazione del servizio finanziario n. 71 del 13.07.2023, a seguito 

di certificazione Covid-19 trasmessa in data 19.05.2023, successivamente all’approvazione del rendiconto, si 

era provveduto ad accantonare definitivamente la somma di € 187.527,88, rettificando così il prospetto 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 04.05.2023. 

Con nota del Dipartimento regionale degli Enti Locali, prot. n. 1375 del 14.02.2024, sono state trasmesse le 

tabelle riferite alla regolazione contabile per gli enti valdostani, da cui si rileva che il Comune di Gressoney-

Saint-Jean deve procedere alla restituzione della somma di € 152.877,00, potendo così svincolare la somma 

di € 34.650,88. 

- per quanto concerne le entrate derivanti dall’imposta di soggiorno e dal gettito del 5 per mille Irpef, si 

segnala che le stesse hanno finanziato impegni per pari importo, rispettivamente per l’organizzazione di 

eventi per incrementare l’offerta turistica e per il trasferimento all’Unité Walser per attività della micro 

comunità e, pertanto, l’importo da vincolare al 31.12.2023 è pari a € 0,00; 

- tra le entrate vincolate sono state inserite le somme di cui alla legge regionale 11 febbraio 2020, n. 1, 

destinata alla realizzazione di spese di investimento destinate alla salvaguardia e alla tutela dell’ambiente 

alpino dai rischi idrogeologici, per un totale di € 165.331,78, di cui € 66.856,00 derivanti dall’avanzo 

vincolato 2020, € 38.634,78 derivanti dall’incremento dell’avanzo da rendiconto 2021 ed € 59.841,00 

derivanti dalla competenza 2022. Tale quota di avanzo è stata applicata al bilancio di previsione 2023 ma 

non ha finanziato impegni e, pertanto, il vincolo permane al 31.12.2023. Tale quota di avanzo è stata già 

parzialmente applicata all’esercizio 2024, con variazione del Consiglio n. 1/2024; 

- tra le entrate vincolate sono state inserite le somme di cui all’ art. 26 della l.r. 22/2021 e di cui all’art. della 

legge regionale l.r. 18/2022, vincolate al finanziamento di interventi a favore dei Comuni per l'adeguamento, 

la ristrutturazione e la realizzazione di opere minori di pubblica utilità. Tali somme, relative all’esercizio 

2022 ed erroneamente reimputate sull’esercizio 2023, sono state eliminate in quanto già incassate su altro 

accertamento. 

- si riporta una tabella con l’indicazione dei vincoli relativi al titolo IV dell’entrata derivanti da leggi: 

 Importo accertato Somme 

impegnate 

Risorse vincolate 

al 31.12.2023 
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nell’esercizio 

2023 ed esigibili 

al 31.12.2023 

Contributi agli investimenti da amministrazioni centrali 

con vincolo di destinazione per legge – capitolo 4402 

€ 88.780,32 € 88.780,32 € 0,00 

Contributi agli investimenti da altre amministrazioni con 

vincolo di destinazione per legge – capitolo 4402 

€ 500.788,56 € 500.788,56 € 0,00 

 

- si riporta una tabella con l’indicazione dei vincoli relativi al titolo IV dell’entrata derivanti da leggi e 

riguardanti in particolare i finanziamenti di cui al PNRR 

 Importo 

accertato al 

netto delle 

somme 

reimputate 

Somme 

impegnate 

nell’esercizio 

2023 ed esigibili 

al 31.12.2023 

Risorse 

vincolate al 

31.12.2023 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 

Misura 1.4.3 - AppIO CUP J91F22001900006 

€ 4.860,00 € 2.440,00 € 2.420,00 

CUP: J99J21007180005 - Missione 2: Rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

"Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei comuni – Impianto 

fotovoltaico 

€ 20.831,83 € 20.831,83 € 0,00 

MISSIONE 1 COMPONENTE 1 Investimento 1.4.5 

PNRR - CUP J91F22002620006 "Piattaforma Notifiche 

Digitali” Comuni 

€ 23.147,00 € 17.641,00 € 5.505,80 

CUP: J94J22000380006 Missione 2: Rivoluzione verde 

e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del 

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica 2023 

€ 38.462,21 € 38.462,21  

Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni 

(Settembre 2022)" CUP J91F23000020006 PNRR 

€ 14.434,00  € 14.434,00 

Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 

Comuni (Ottobre 2022)". CUP J51F22007400006 

€ 10.172,00 € 7.686,00 € 2.486,00 

MISSIONE 1 COMPONENTE 1 ASSE 1 

INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI - MIGRAZIONE AL CLOUD 

DEI SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE 

CUP J91C22000370006 

€ 47.427,00 € 14.274,00 € 33.153,00 

Totale    € 57.998,80 

 

B) Vincoli derivanti da Trasferimenti 

- l’Ente, nel rendiconto 2022, aveva mantenuto il vincolo sulla somma di € 425,62, incassata nel corso 

dell’emergenza epidemiologica per l’erogazione di buoni spesa per acquisto di generi di prima necessità e 

non utilizzate nel 2020 e 2021. 

Con la già citata nota del Dipartimento regionale degli Enti Locali, prot. n. 1375 del 14.02.2024, sono state 

trasmesse le tabelle riferite alla regolazione contabile per gli enti valdostani, da cui si rileva che il Comune di 

Gressoney-Saint-Jean deve procedere alla restituzione di tali ristori specifici di spesa, per l’importo 

arrotondato in eccesso di € 426,00. Si provvede, pertanto, ad adeguare l’accantonamento ai fini della 

restituzione. 
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- l’Ente, nell’esercizio 2022, ha costituito il vincolo sulla somma di € 27.078, 68 derivante dal contributo 

straordinario per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia 

elettrica e gas. Con la succitata nota prot. n. 1375 del 14.02.2024, è stato comunicato che tale somma può 

essere svincolata. Si procede, pertanto, a rettificare il vincolo. 

- permane il vincolo di € 860,17, da rimborsare al Ministero, come da nota prot. 8092/2022, per maggiori 

somme trasferite per rimborso elezioni. 

 

C) Vincoli derivanti da finanziamenti 

Non vi sono vincoli derivanti da finanziamenti. 

D) Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente 

Permane il vincolo di € 2.758,40 derivanti da entrate dell’esercizio 2010 destinate alle spese relative alla 

discarica comunale. 

Nel corso del 2023 sono inoltre 

E) Altri vincoli 

Non vi sono altre entrate da accantonare per altri vincoli. 

 

Con riferimento alle risorse di cui al PNRR, si riporta, di seguito il prospetto riepilogativo al 31.12.2023: 

 

Oggetto del finanziamento 
Nome del progetto e 

CUP 
Missione Componente 

Linea 
d'intervento 

 Importo lordo  Finanziamento 

Avvisi per la digitalizzazione a 

valere sulle risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - PA Digitale 2026  

CUP J91C22000370006 

Abilitazione al cloud per 

le PA Locali 

1 1 Misura 1.2         47.427,00 €  

Progetto 

concluso - In 

attesa di ricevere 

il finanziamento 

Avvisi per la digitalizzazione a 

valere sulle risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - PA Digitale 2026  

CUP J91F22001900006 

App IO 
1 1 

Investimento 

1.4.3 
          4.860,00 €  

Progetto 

concluso - In 

asseverazione 

Avvisi per la digitalizzazione a 

valere sulle risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - PA Digitale 2026  

CUP J91F22003140006 

Esperienza del Cittadino 

nei servizi pubblici,  

1 1 Misura 1.4.1         79.922,00 €  
In fase di 

realizzazione 

Avvisi per la digitalizzazione a 

valere sulle risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - PA Digitale 2027 

CUP J91F22002620006 

"Piattaforma Notifiche 

Digitali”   

1 1 
Investimento 

1.4.5 
        23.147,00 €  

Progetto 

concluso - In 

attesa di ricevere 

il finanziamento 

Avvisi per la digitalizzazione a 

valere sulle risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - PA Digitale 2028 

CUP J51F22007400006 

"Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati".  

1 1 Misura 1.3.1         10.172,00 €  

Progetto 

concluso - In 

attesa di ricevere 

il finanziamento 

Avvisi per la digitalizzazione a 

valere sulle risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - PA Digitale 2029 

CUP J91F23000020006  

"Adozione piattaforma 

pagoPA" 

1 1 Misura 1.4.3         16.996,00 €  
In fase di 

realizzazione 

Avvisi per la digitalizzazione a 

valere sulle risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - PA Digitale 2030 

CUP J91F23000010006 

"Estensione dell'utilizzo 

delle piattaforme 

nazionali di identità 

digitale - SPID CIE" 

1 1 Misura 1.4.4         14.000,00 €  
Avvio previsto 

nel 2024 

Contributi ai Comuni per 

l’efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile ex 

articolo 1, comma 29 e seguenti, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 

160  - Annualità 2022 - 

CUP J99J21007180005  

Lavori di efficientamento 

energetico con 

realizzazione di un 

impianto fotovoltaico 

(Lotto n. 1) dell'edificio 

pubblico denominato 

2 4 
Investimento 

2.2 
50.000,00 € 

Certificato di 

regolare 

esecuzione 

approvato in data 

24/08/2023 
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"Sport Haus", in località 

Tschoarde 

Contributi ai Comuni per 

l’efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile ex 

articolo 1, comma 29 e seguenti, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 

160  - Annualità 2023 - 

Lavori di efficientamento 

energetico dell'immobile 

comunale denominato 

"Sport Haus" (CUP: 

J94J22000380006). 

2 4 
Investimento 

2.2 
50.000,00 € 

Lavori conclusi, 

Certificato di 

regolare 

esecuzione da 

approvare 

 

Quote destinate agli investimenti del risultato di amministrazione esercizio 2023 (prospetto allegato a3 al 
Rendiconto) 

 

Relativamente al dettaglio delle somme che costituiscono la parte destinata agli investimenti del soprariportato 

prospetto si rimanda al relativo allegato di dettaglio, precisando quanto segue: 

• la quota di avanzo destinata agli investimenti, derivante dal rendiconto 2023, pari a € 52.131,23, è stata 

interamente applicata al bilancio di previsione 2023/2025 con il seguente dettaglio: 

Utilizzo avanzo di amministrazione 2022 – quota destinata agli investimenti 

Lavori di traslazione idranti Finanzia impegno 

493/2023 

€ 7.305,36, somma 

interamente esigibile al 

31.12.2023 

Spese tecniche per realizzazione 

barriere paramassi 

Finanzia impegno 

479/2023 

€ 39.839,71, l’esigibilità 

della somma è stata 

sposta sull’esercizio 2024 

La somma di € 4.986,16 non è stata impegnata ed è confluita nuovamente nell’avanzo destinato agli 

investimenti. 

• in sede di riaccertamento ordinario 2023, sono stati cancellati residui passivi, finanziati da entrate destinate agli 

investimenti per € 56,56, che riconfluiscono pertanto nell’avanzo destinato e impegni in competenza 2023, 

finanziati da Fondo Pluriennale vincolato derivante da entrate destinate agli investimenti per € 16.861,52; 

• nel corso dell’esercizio 2023 sono state accertate entrate destinate agli investimenti per € 262.379,01. Tali 

entrate hanno finanziato impegni esigibili al 31.12.2023 per € 167.914,51 e impegni la cui esigibilità è stata 

spostata su esercizi successivi per € 75.050,02, ne deriva pertanto un ulteriore accantonamento di avanzo 

destinato di € 19.414,48; 

L’accantonamento totale è pertanto pari a € 41.318,72. 
 

 

Si riportano di seguito gli investimenti finanziati con gli oneri di urbanizzazione: 

Descrizione intervento 

n. 

impegno 

 Importo esigibile al 

31/12/2023, al netto delle 

economie  

 Variazione di 

esigibilità - fpv  

Riqualificazione di un’area di proprietà comunale da 

destinare a zona pic-nic con realizzazione di chiosco con 

annessi servizi igienici, in Loc. Bieltschocke - 
842                    35.000,00 €  

Rifacimento di pavimentazioni in conglomerato bituminoso 238                                  30,00 €    

Rifacimento di pavimentazioni in conglomerato bituminoso 240                             4.058,28 €    

Lavori di manutenzione soletta piazzale Weissmatten 542                           20.000,00 €    

 Lavori di manutenzione cordoli stradali 621                           13.049,68 €    

Totale spese finanziate da oneri di urbanizzazione                          37.137,96 €                  35.000,00 €  

Totale generale                                                                72.137,96 €  

 

 



 

 

 
Pagina 15 

 

  

 

Verifica degli equilibri di bilancio 

 

L’esercizio 2023 si chiude con le seguenti risultanze: 

Equilibrio complessivo di parte corrente (O3) = € 517.646,66 

Equilibrio complessivo in conto capitale (Z3) = € 87.448,75 

Risultato di competenza (W1) = € 968.789,13 

Equilibrio di bilancio (W2) = € 650.978,27 

Equilibrio complessivo (W3) = € 605.095,41 

 

Come riportato nella Circolare RGS n. 5 del 8 marzo 2020 “…il Risultato di competenza (W1) e l’Equilibrio di 

bilancio (W2) sono indicatori che rappresentano gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre 

l’Equilibrio complessivo (W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva 

dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire 

un Risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui al comma 821 

dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, gli enti devono tendere al rispetto dell’Equilibrio di bilancio (W2), che 

rappresenta l’effettiva capacità dell’ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del 

ripiano del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio” 

 

Come si evince dal prospetto sottostante, per quanto attiene al rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 

1, commi 820 e 821 della L. n. 145/2018, l’Ente ha conseguito un risultato di competenza dell’esercizio W1 non 

negativo, rispettando gli obiettivi suddetti. 
 

Si rimanda per ogni ulteriore dettaglio al prospetto allegato al rendiconto relativo alla verifica degli equilibri. 
 

ENTRATE 
 

Le entrate presentano il seguente andamento, riferito agli stanziamenti risultanti dai dati previsionali attuali ed agli 

accertamenti assunti:  

Tit. 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria,contributiva e perequativa
3.126.570,04          3.263.450,42        104,38%

Tit. 2 - Trasferimenti correnti 571.943,48             560.354,96            97,97%

Tit. 3 - Extratributarie 742.662,69             763.375,10            102,79%

Tit. 4 - Entrate in conto capitale 4.440.424,98          999.020,49            22,50%
Tit. 5 - Entrate da riduzioni di attività 

finanziarie
-                          -                        0,00%

Tit. 6 - Accensione di prestiti -                          -                        0,00%
Tit. 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
-                          -                        0,00%

Tit. 9 - Entrate per conto di terzi e 

partite di giro
888.198,00             588.200,63            66,22%

    Totali
          9.769.799,19          6.174.401,60 63,20%

Entrate per titolo Previsioni definitive 

Accertamenti 

esigibili al 

31/12/2023

% Acc.

 
Di seguito si analizzano i singoli titoli di entrata. 
 

Entrata titolo 1° - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 
 

L’andamento delle entrate tributarie nel 2023 è il seguente: 
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Imposta Municipale Propria (IMU) gestione competenza 2.600.000,00 2.607.836,57 100,30%

Imposta Municipale Propria (IMU) derivante da attività di 

accertamento e controllo 
226.100,40 343.840,67 152,07%

Imposta di soggiorno 43.721,76 56.272,11 128,71%

TARI 256.747,88 255.501,07 99,51%

Tip. 101 - Imposte tasse e proventi assimilati 3.126.570,04 3.263.450,42 104,38%

TOTALE ENTRATE TITOLO 1 3.126.570,04 3.263.450,42 104,38%

Esercizio 2023

Descrizione entrate correnti titolo 1°
Previsioni 

definitive
Accertamenti % Accertato

 
 

La movimentazione delle entrate, relativamente all’efficienza dell’attività di contrasto all’evasione tributaria nelle 

fasi di accertamento e di riscossione nel corso del 2023, è stata la seguente: 

 

2.1 Efficienza dell'attività di contrasto all'evasione tributaria nelle fasi di accertamento e di riscossione 

  

Accertamenti Riscossioni 

FCDE 

Accantonamento 
FCDE 

  
Competenza 

Esercizio 2023 

Rendiconto 

2023 

Recupero evasione IMU/TASI 2.951.677,24 2.894.800,51 22.421,00 279.661,76 

Recupero evasione 

TARSU/TIA/TARES/TARI 
255.501,07 236.872,24 35.191,06 85.595,72 

Recupero evasione COSAP/TOSAP 0,00 0,00 0,00 0,00 

Recupero evasione altri tributi 56.272,11 53.835,46 0,00 1.430,38 

TOTALE 3.263.450,42 3.185.508,21 57.612,06 366.687,86 

 

Mentre, le corrispondenti movimentazioni delle somme rimaste a residuo risultano le seguenti: 

Entrate Titolo I IMPORTO

Residui attivi al 1/1  €                          505.643,32 

Residui attivi riscossi nell'esercizio  €                          150.410,64 

Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)  €                            16.256,40 

Residui attivi della gestione residui al 31/12  €                          338.976,28 

Residui della gestione competenza  €                          228.352,85 

Residui totali da residui e competenza al 31/12  €                          567.329,13 

FCDE al 31/12  €                          366.687,86 64,63%

% 

accantonamen

to al FCDE

 
 

Si rileva che nel corso del 2023 l’Ente ha recuperato dall’attività di riscossione coattiva tramite l’Agenzia delle 

Entrate Riscossione la somma € 39.124,72 e che diversi contribuenti hanno avviato dei piani di rateizzo che 

dovrebbero consentire un recupero delle entrate tributarie nei prossimi anni. 

 

TARI e TARES 

Per quanto concerne la TARI, si segnala che l’Ente ha approvato le tariffe con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 18 del 04.05.2023. 
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La movimentazione delle somme a residuo della TARES è la seguente: 

IMPORTO

Residui attivi al 1/1  €                        37.202,64 

Residui attivi riscossi nell'esercizio  €                          9.617,79 

Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)  €                          9.386,93 

Residui attivi della gestione residui al 31/12  €                        18.197,92 

Residui della gestione competenza  €                                     -   

Residui totali da residui e competenza al 31/12  €                        18.197,92 

FCDE al 31/12  €                        15.639,29 

 
 

La movimentazione delle somme a residuo della TARI è la seguente: 

IMPORTO

Residui attivi al 1/1  €                      123.990,59 

Residui attivi riscossi nell'esercizio  €                        51.973,58 

Residui attivi eliminati (+) o riaccertati (-)  €                             389,09 

Residui attivi della gestione residui al 31/12  €                        71.627,92 

Residui della gestione competenza  €                        80.220,20 

Residui totali da residui e competenza al 31/12  €                      151.848,12 

FCDE al 31/12  €                        69.956,43  
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Entrata titolo 2° - Trasferimenti correnti 

La gestione relativa ai trasferimenti correnti evidenzia il seguente andamento: 

Tip. 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

Pubbliche
571.943,48 560.354,96 97,97%

Tip. 102 - Trasferimenti correnti da famiglie 0,00 0,00 0,00%

Tip. 103 - Trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00%

Tip. 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private 0,00 0,00 0,00%

Tip. 105 - Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo 0,00 0,00 0,00%

TOTALE ENTRATE TITOLO 2 571.943,48 560.354,96 97,97%

Esercizio 2023

Descrizione entrate da trasferimenti correnti

 titolo 2°

Previsioni 

definitive
Accertamenti % Accertato

 
 

Si segnalano i seguenti trasferimenti non ricorrenti: 

- € 15.433,21 a titolo di saldo contributo straordinario per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione 

alla spesa per utenze di energia elettrica e gas; 

- € 47427.00 per finanziamento PNRR relativo alla migrazione del cloud per la PA locali; 

- € 1.683,60 per finanziamento PNC per integrazione dei dati elettorali nell’Anagrafe della Popolazione Residente 

(ANPR); 

- € 5.459,16 per trasferimento straordinario per l’emergenza Ucraina; 

- € 157.119,49 per trasferimento regionale straordinario per il finanziamento della spesa corrente. 
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Entrata titolo 3°- Entrate extratributarie 

La gestione relativa alle entrate extratributarie ha registrato il seguente andamento: 

Cat. 100 - Vendita di beni 0,00 0,00 0,00%

Cat. 200 - Vendita e erogazione di servizi 131.300,00 125.993,65 95,96%

Cat. 300 - Proventi dalla gestione dei beni 234.183,95 233.094,58 99,53%

Tip. 100 - Vendita di beni e servizi e proventi gestione 

beni - totale
365.483,95 359.088,23 98,25%

Cat. 100 - Entrate derivanti dall'attività di controllo e 

repressione delle irregolarità e degli illeciti
160,00 160,00 0,00%

Cat. 300 - Entrate da imprese da attività di controllo e 

repressione illeciti
11.159,10 15.313,37 138,66%

Tip. 200 - Proventi da attività di controllo e repressione 

illeciti - totale
11.319,10 15.473,37 136,70%

Tip. 300 - Interessi attivi - totale 43.082,12 62.117,89 144,18%

Tip. 400 - Altre entrate da redditi di capitale - totale 0,00 0,00 0,00%

Tip. 500 - Rimborsi e altre entrate correnti - totale 322.777,52 326.695,61 101,21%

TOTALE ENTRATE TITOLO 3 742.662,69 763.375,10 102,79%

Esercizio 2023

Descrizione entrate extratributarie titolo 3°
Previsioni 

definitive
Accertamenti % Accertato

 
 

Si rileva il forte incremento, rispetto agli esercizi precedenti, degli incassi relativi agli interessi attivi sul conto 

corrente di tesoreria. 
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Entrata titolo 4°- Entrate in conto capitale  

 

La gestione relativa alle entrate del titolo 4° evidenzia il seguente andamento: 

Tip. 100 - Tributi in conto capitale  €                            -    €                       -   0,00%

Tip. 200- Contributi agli investimenti esigibili al 31/12/2023  €        702.774,06 

Tip. 200- Contributi agli investimenti reimputati nell'esercizio 2024  €    2.581.292,60 

Tip. 300 - Altri trasferimenti in conto capitale  €              240.856,43  €        165.856,43 68,86%

Tip. 400 - Entrate da alienazioni di beni materiali ed immateriali  €              152.322,00  €          22.321,00 14,65%

Tip. 500 - Altre entrate in conto capitale  €              108.243,90  €        108.069,03 99,84%

TOTALE ENTRATE TITOLO 4 al netto delle somme reimputate 

nell'esercizio 2022
 €           4.440.424,98  €        999.020,52 22,50%

 €           3.939.002,65 83,37%

Descrizione entrate in conto capitale Titolo 4°

Esercizio 2023

Previsioni definitive Accertamenti % Accertato

 

Si rileva, pertanto, che le previsioni di entrata si sono realizzate come da previsioni: lo scostamento principale 

deriva dal mancato accertamento dal riconoscimento di un’economia di entrata derivante da un’alienazione non 

realizzata entro il 31.12.2023. 

 

Con particolare riferimento ai contributi per permessi di costruire, gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno 

subito la seguente evoluzione: 

Contributi permessi di costruire 

e relative sanzioni
2021 2022 2023

Accertamento  €            124.795,06  €              47.695,63  €              88.759,90 

Riscossione  €            124.795,06  €              47.695,63  €              88.759,90 

 

Si registra una ripresa dell’entrata da permessi di costruire rispetto all’esercizio precedente. 

Si precisa che, nell’ultimo triennio, l’Ente ha destinato il 100% delle entrate derivanti dai permessi di costruire a 

spese di investimento. 
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SPESE 

 

L’andamento degli impegni di competenza delle spese, articolate in titoli, registrate negli ultimi 3 esercizi, risulta il 

seguente: 

Titolo Descrizione Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

1 Spese correnti          3.618.079,46     3.923.009,11          3.975.637,47 

2 Spese in c/capitale          1.101.954,99     1.690.938,23          1.991.974,67 

3
Spese incremento attività 

finanziarie
                           -                         -                              -   

4 Spese per rimborso prestiti               98.297,17          82.031,84               62.242,21 

5 Chiusura di anticipazioni tesoriere                            -                         -                              -   

7 Spese per c/terzi e partite di giro             687.800,52        563.766,80             588.200,63 

TOTALE         5.506.132,14     6.259.745,98         6.618.054,98 

Disavanzo di amministrazione                            -                         -                              -   

TOTALE SPESE          5.506.132,14     6.259.745,98          6.618.054,98 

FPV          1.720.538,64     1.730.531,65          1.278.520,19  
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Titolo 1° - Spese correnti  
 

Gli impegni di spese correnti, distinti per categorie economiche (macroaggregati), negli ultimi tre esercizi presenta 

il seguente andamento: 

 
Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023

101 Redditi da lavoro dipendente            707.413,70            777.443,20            833.654,78 

102 Imposte e tasse a carico dell’ente              52.842,95              54.930,92              59.631,08 

103 Acquisto di beni e servizi         1.443.035,58         1.674.317,64         1.652.756,28 

104 Trasferimenti correnti         1.354.047,30         1.306.324,73         1.322.848,34 

107 Interessi passivi                4.954,83                2.557,47                1.169,49 

108 Altre spese per redditi da capitale

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate                9.637,95              43.319,34              47.772,73 

110 Altre spese correnti              46.147,15              64.115,81              57.804,77 

TOTALE SPESA CORRENTE         3.618.079,46         3.923.009,11         3.975.637,47 

MACROAGGREGATO

 
 

Per quanto attiene al dettaglio delle spese correnti si rimanda agli allegati al rendiconto, precisando che 

l’incremento registrato per le spese per redditi da lavoro dipendente è causata dalla liquidazione, nel corso 

dell’esercizio 2023, degli arretrati contrattuali periodo 2021-2023. 
 

Per quanto concerne il limite legislativo in materia di spesa di personale si rileva che la legge regionale 21 

dicembre 2022, n. 32, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 

autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2023/2025). Modificazioni di 

leggi regionali”, nello specifico all’articolo 12, commi 1, 4, 5 e 6 recita:  

“1. Per il triennio 2023/2025, gli enti locali possono procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato, in 

coerenza con gli obiettivi e gli strumenti di reclutamento stabiliti negli atti di programmazione vigenti e nel rispetto 

dell’equilibrio di bilancio asseverato dall’organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale 

dipendente non superiore ad un valore soglia determinato quale percentuale, differenziata per fascia demografica, 

della media degli accertamenti di competenza riferiti alle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti 

approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione relativo 

all’ultima annualità considerata”.  

“4. La Giunta regionale, con propria deliberazione adottata d’intesa con il Consiglio permanente degli enti locali, è 

autorizzata a determinare le fasce demografiche e i valori soglia per fascia demografica del rapporto della spesa del 

personale degli enti locali rispetto alle entrate correnti, valutando le peculiarità delle relative forme associative, 

nonché ad apportare eventuali correttivi, anche relativi alle modalità di calcolo della spesa complessiva di personale 

e delle entrate correnti”.  

“5. In sede di prima applicazione, la deliberazione di cui al comma 4 è adottata entro sessanta giorni dalla entrata in 

vigore della presente legge. Fino al primo giorno del mese successivo all’adozione della deliberazione, agli enti 

locali si applicano le disposizioni di cui all’articolo 11 della l.r. 35/2021”.  

“6. Gli enti locali che si collocano al di sotto del valore soglia determinato con la deliberazione di cui al comma 4 

possono incrementare la spesa di personale sino a una spesa complessiva rapportata alle entrate correnti non 

superiore al valore soglia individuato per la fascia demografica di appartenenza; gli enti locali che si collocano al di 

sopra del medesimo valore soglia adottano le misure necessarie per conseguire il predetto valore entro cinque anni 

a decorrere dall’anno successivo a quello in cui si è rilevato il superamento, anche applicando un turn-over 

inferiore al cento per cento. 

 

Si precisa che nel corso dell’esercizio 20232 il Comune di Gressoney-Saint-Jean ha effettuato una assunzione a 

tempo indeterminato di n. 1 funzionario amministrativo, cat. D, di personale già in servizio presso l’Ente, 

attingendo dalla graduatoria dell’Unité des Communes valdôtaines Walser, approvata con determinazione del 

Segretario comunale n. 86 del 19.07.2023. 

Si precisa infine che gli incarichi di segretario dell’ambito sovracomunale di Issime, Gaby, Gressoney-Saint-Jean e 

Gressoney-La-Trinité sono stati conferiti all’Arch. Stefania Lidia Silvia Rollandoz e all’Arch. Patrizia Longis e 

aggiornati a seguito dell’elezioni del Comune di Gaby. 

Le spese relative alle retribuzioni dei segretari sono pertanto gestite sulla base delle convenzioni in vigore. 
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Titolo 2° - Spese in conto capitale 

 

Si riporta il dettaglio di realizzazione delle spese in conto capitale e si rimanda agli allegati per ulteriori 

approfondimenti relativi alla ripartizione delle spese fra missioni e programmi. 

 

Stanziamenti definitivi 

titolo II 

Impegni esigibili al 

31/12/2023 

Impegni titolo II 

reimputati su esercizi 

successivi 

Percentuale di 

realizzazione degli 

investimenti 

€ 7.075.104,74 € 1.991.974,67 € 3.834.482,45 82,35% 

 

Si riportano di seguito i principali investimenti conclusi nell’esercizio: 

1. Lavori di restauro delle cappelle della Via Crucis in comune di Gressoney-Saint-Jean; 

2. Lavori di manutenzione straordinaria dei locali ad uso cucina presso la struttura denominata “Sport Haus” nel 

comune di Gressoney-Saint-Jean; 

3. Lavori di messa in sicurezza di strade, marciapiedi e piazzali comunali con rifacimento di pavimentazioni in 

conglomerato bituminoso in località varie; 

4. Lavori di efficientamento energetico con realizzazione di un impianto fotovoltaico (Lotto n. 1) dell'edificio 

pubblico denominato "Sport Haus", in località Tschoarde; 

5. Manutenzione straordinaria della fognatura comunale con sostituzione delle condotte esistenti a servizio della 

frazione di Loomatten Superiore (Obro Loommato) nel Comune di Gressoney-Saint-Jean; 

6. Lavori di realizzazione impianto d’illuminazione del tratto di marciapiede lungo la S.R. 44 da Ondro Mettie a 

Steina; 

7. Lavori di efficientamento energetico dell'immobile comunale denominato "Sport Haus"; 

8. Lavori di messa in sicurezza e riqualificazione del cimitero del Comune di Gressoney-Saint-Jean - Lotto 

funzionale n. 1. 

Si riportano di seguito i principali investimenti ala cui progettazione o realizzazione è stata avviata nell’esercizio 

2023 o in esercizi precedenti, la cui esigibilità è stata spostata ad esercizi successivi, in quanto le attività non si 

sono concluse al 31.12.2023: 

1. Fornitura e installazione di un sistema di controllo elettronico degli accessi alla zona a traffico limitato (ZTL); 

2. Realizzazione del nuovo ponte di accesso alla località "Ondre Possag"; 

3. Lavori e di coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, compresa la redazione del certificato 

di regolare esecuzione per i lavori di sistemazione cordoli, recinzioni e impianto I.P, in località Leschbalmo; 

4. Lavori di manutenzione straordinaria dell'acquedotto comunale, con sostituzione delle condotte esistenti a 

servizio della frazione Loomatto; 

5. Manutenzione straordinaria dell'acquedotto comunale e di un tratto di fognatura nel capoluogo del comune di 

Gressoney-Saint-Jean; 

6. Lavori di regimazione acque bianche in varie località del capoluogo e relativi incarichi professionali. 

7. Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento architettonico e tecnologico della piscina e degli spazi 

pertinenziali del palazzetto dello Sport denominato Sport Haus; 

8. Realizzazione di rilegamento fibra ottica a servizio dell'edificio comunale denominato Villa Deslex; 

9. Riqualificazione di un’area di proprietà comunale da destinare a zona pic-nic con realizzazione di chiosco con 

annessi servizi igienici, in Loc. Bieltschocke; 

10. Lavori di predisposizioneimpianti per nuove postazioni PC in aula informatica presso le scuole medie in località 

Roveno; 

11. Lavori di ripristino della sorgente, delle vasche e della rete dell'acquedotto comunale in località Montil; 

12. Lavori di sostituzione di tratti di acquedotto nelle località Eschlejo e Tschoarde; 

13. Lavori di sostituzione di tratti di acquedotto in località Rue Deffeyes; 

14. Lavori di sostituzione di tratti di acquedotto nella località Greschmatten; 

15. Lavori di sostituzione tratti di acquedotto in località Schnacke; 

16. Redazione del Programma di Sviluppo Turistico (PST) comunale; 

17. Realizzazione di barriere paramassi a protezione di Villa Margherita. 
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Titolo 4° - Rimborso di prestiti 
Nell’esercizio di riferimento, le spese per rimborsi di prestiti presenta il seguente andamento: 

401 - Rimborso di titoli obbligazionari                          -                         -   0,00%

402 - Rimborso prestiti a breve termine                          -                         -   0,00%

403 - Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo 

termine
            62.242,21           62.242,21 100,00%

404 - Rimborso di altre forme di indebitamento                          -                         -   0,00%

TOTALI SPESA TITOLO 4             62.242,21           62.242,21 100,00%

Spesa per rimborso prestiti - Titolo 4°
Previsioni 

definitive
Impegnato % Imp.

 

 

Analisi Indebitamento 

L’Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 del TUEL  

2021 2022 2023

Interessi passivi 4.954,83              2.557,47             1.169,49             

Entrate correnti del secondo 

esercizio precedente 4.280.063,44       4.970.418,80      4.465.484,06      

% su entrate correnti 0,12% 0,05% 0,03%

Limite art. 204 TUEL 10,00% 10,00% 10,00%  

L’indebitamento dell’Ente ha registrato la seguente evoluzione: 

ANNO 2019 2020 2021 2022 2023

Debito iniziale (+) 431.700,87 320.306,73 302.539,89 204.242,72 122.210,88

Nuovi prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prestiti rimborsati (-) 111.394,14       17.766,84 98.297,17 82.031,84 62.242,21

Estinzioni anticipate (-) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Variazioni da altre cause 

(specificare) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Debito fine esercizio 320.306,73 302.539,89 204.242,72 122.210,88 59.968,67

 

Mentre, la spesa per oneri finanziari e rimborso quota capitale ha registrato la seguente evoluzione: 

Anno 2021 2022 2023

Oneri finanziari 4.954,83             2.557,47            1.169,49             

Quota capitale 98.297,17           82.031,84          62.242,21           

Totale 103.252,00         84.589,31          63.411,70            
 

L’Ente relativamente all’esercizio 2023 non ha attivato l’anticipazione di tesoreria prevista dall’ art. 222 del TUEL 

267/2000. 
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ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI 

 
Il riaccertamento ordinario dei residui 

La chiusura del rendiconto è stata preceduta dalla ricognizione dei residui attivi e passivi relativi ad esercizi 

pregressi (riaccertamento ordinario) per verificare la fondatezza della rispettiva posizione giuridica originaria, il 

permanere nel tempo della posizione creditoria o debitoria, la corretta imputazione contabile in base al criterio di 

esigibilità dell’entrata e della spesa e, infine, l’esatta collocazione nella rispettiva struttura contabile.  

La ricognizione dei residui attivi ha permesso di individuare e gestire contabilmente le situazioni dei crediti di 

dubbia e difficile esazione, dei crediti riconosciuti inesigibili, dei crediti riconosciuti insussistenti per la 

sopravvenuta estinzione legale del diritto o per l’indebito o erroneo accertamento originario del diritto al credito; 

gli ultimi due tipi di crediti suddetti sono stati definitivamente eliminati nella delibera di riaccertamento ordinario 

dei residui.  

La ricognizione sui residui passivi ha consentito, invece, di gestire contabilmente le situazioni relative ai residui 

passivi per il quale il corrispondente debito risultava essere insussistente per l’avvenuta legale estinzione 

(prescrizione) o per indebito o erroneo impegno di un’obbligazione non dovuta; tali debiti sono stati 

definitivamente eliminati dai documenti di bilancio, attraverso lo stesso provvedimento di riaccertamento ordinario 

dei residui.  

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 21.03.2024 sono stati individuati gli accertamenti e gli impegni di 

parte corrente e in conto capitale imputati all’esercizio 2023 e che non risultano di competenza finanziaria di tale 

esercizio, per i quali si è reso necessario procedere prima della chiusura del rendiconto 2023, alla reimputazione 

contabile all’esercizio 2024 e successivi. 

 

Si riporta il dettaglio delle operazioni effettuate in merito ai residui attivi e passivi: 
 
 

ANALISI DEI RESIDUI ATTIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 01/01/2023 

 
2018 e 

precedenti 
2019 2020 2021 2022 2023 Totale 

Titolo 1 90.614,03 90.455,63 107.909,12 54.255,80 162.408,74  

 

 

 

505.643,32 

Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 26.883,39 26.883,39 

Titolo 3 8.946,98 6.492,68 5.023,83 4.399,25 110.473,20 135.335,94 

Titolo 4 302.640,87 0,00 2.500,00 14.239,58 268.423,24 587.803,69 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 80,40 0,00 0,00 0,00 3.016,79 3.097,19 

Totale 402.282,28 96.948,31 115.432,95 72.894,63 571.205,36 1.258.763,53 

 

ANALISI DEI RESIDUI PASSIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 01/01/2023 

 
2018 e 

precedenti 
2019 2020 2021 2022 2023 Totale 

Titolo 1 2.156,96 0,00 317,20 4.132,42 495.481,73  502.088,31 

Titolo 2 0,00 0,00 0,00 1.976,47 157.537,87 159.514,34 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 112,50 0,00 117,53 230,03 

Totale 2.156,96 0,00 429,70 6.108,89 653.137,13 661.832,68 

 

ANALISI DEI RESIDUI ATTIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 31/12/2023 

 
2018 e 

precedenti 
2019 2020 2021 2022 2023 Totale 

Titolo 1 56.632,78 72.441,71 90.189,22 43.194,30 76.518,27 228.352,85 567.329,13 

Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.110,60 49.110,60 

Titolo 3 6.000,00 3.615,54 5.023,83 571,40 3.931,22 96.332,84 115.474,83 

Titolo 4 302.640,87 0,00 1.316,00 14.239,58 33.729,08 522.367,24 874.292,77 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 80,40 0,00 0,00 0,00 0,00 1.461,10 1.541,50 

Totale 365.354,05 76.057,25 96.529,05 58.005,28 114.178,57 897.624,63 1.607.748,83 

ANALISI DEI RESIDUI PASSIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 31/12/2023 

 2018 e 2019 2020 2021 2022 2023 Totale 
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precedenti 

Titolo 1 0,00 0,00 317,20 0,00 10.357,12 488.607,71 499.282,03 

Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 624.978,40 624.978,40 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 112,50 0,00 0,00 9.363,27 9.475,77 

Totale 0,00 0,00 429,70 0,00 10.357,12 1.122.949,38 1.133.736,20 

 
 
ACCERTAMENTI ASSUNTI O REIMPUTATI NEL 2023 MA NON ESIGIBILI AL 31/12/2023 

 
Accertamenti  

2023 
Riscossioni c/competenza 

Accertamenti  
mantenuti nel  

2023 

Accertamenti 
reimputati 

Titolo 1 3.263.450,42 3.035.097,57 228.352,85 0,00 

Titolo 2 560.354,96 511.244,36 49.110,60 0,00 

Titolo 3 763.375,10 667.042,26 96.332,84 3.205,46 

Titolo 4 999.020,49 476.653,25 522.367,24 2.581.292,60 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 588.200,63 586.739,53 1.461,10 0,00 

Totale 6.174.401,60 5.276.776,97 897.624,63 2.584.498,06 

 

IMPEGNI ASSUNTI O REIMPUTATI NEL 2023 MA NON ESIGIBILI AL 31/12/2023 

 
Impegni  

2023 
Pagamenti in 
c/competenza 

Impegni  
mantenuti nel  

2023 

Impegni 
reimputati 

Titolo 1 3.975.637,47 3.487.029,76 488.607,71 28.535,80 

Titolo 2 1.991.974,67 1.366.996,27 624.978,40 3.834.482,45 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 62.242,21 62.242,21 0,00 0,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 588.200,63 578.837,36 9.363,27 0,00 

Totale 6.618.054,98 5.495.105,60 1.122.949,38 3.863.018,25 

 

 

Relativamente ai residui attivi conservati, di seguito l’analisi di anzianità degli stessi: 
 

Residui
Esercizi 

Precedenti
2019 2020 2021 2022 2023 Totale

Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 90.614,03 90.455,63 107.909,12 54.255,80 162.408,74 0,00 505.643,32

Titolo II - Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 26.883,39 0,00 26.883,39

Titolo III - Entrate extratributarie 8.946,98 6.492,68 5.023,83 4.399,25 110.473,20 0,00 135.335,94

Titolo IV - Entrate in conto capitale 302.640,87 0,00 2.500,00 14.239,58 268.423,24 0,00 587.803,69

Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VI - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro 80,40 0,00 0,00 0,00 3.016,79 0,00 3.097,19

Totale Residui Attivi 402.282,28 96.948,31 115.432,95 72.894,63 571.205,36 0,00 1.258.763,53

Titolo I - Spese correnti 2.156,96 0,00 317,20 4.132,42 495.481,73 0,00 502.088,31

Titolo II - Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 1.976,47 157.537,87 0,00 159.514,34

Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo IV - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo V - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 112,50 0,00 117,53 0,00 230,03

Totale Residui Passivi 2.156,96 0,00 429,70 6.108,89 653.137,13 0,00 661.832,68

Analisi 'anzianità' dei residui (AL 01/01/2023)

Comune di Gressoney-Saint-Jean

Anzianità dei Residui (ESERCIZIO 2023)
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Residui
Esercizi 

Precedenti
2019 2020 2021 2022 2023 Totale

Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 56.632,78 72.441,71 90.189,22 43.194,30 76.518,27 228.352,85 567.329,13

Titolo II - Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.110,60 49.110,60

Titolo III - Entrate extratributarie 6.000,00 3.615,54 5.023,83 571,40 3.931,22 96.332,84 115.474,83

Titolo IV - Entrate in conto capitale 302.640,87 0,00 1.316,00 14.239,58 33.729,08 522.367,24 874.292,77

Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VI - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro 80,40 0,00 0,00 0,00 0,00 1.461,10 1.541,50

Totale Residui Attivi 365.354,05 76.057,25 96.529,05 58.005,28 114.178,57 897.624,63 1.607.748,83

Titolo I - Spese correnti 0,00 0,00 317,20 0,00 10.357,12 488.607,71 499.282,03

Titolo II - Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 624.978,40 624.978,40

Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo IV - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo V - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 112,50 0,00 0,00 9.363,27 9.475,77

Totale Residui Passivi 0,00 0,00 429,70 0,00 10.357,12 1.122.949,38 1.133.736,20

Analisi 'anzianità' dei residui (AL 31/12/2023)

 
 

I residui attivi di maggiore consistenza con anzianità superiore ai 5 anni, sono residui relativi a entrate tributarie e a 

contributi a rendicontazione, il cui saldo sarà erogata a conclusione delle opere. 

In particolare, in relazione ai residui attivi di anni precedenti, si precisa che gli stessi derivano per una quota di euro 

291.926,72 da una Convenzione, stipulata tra la Regione Autonoma Valle d’Aosta ed il Comune nel 2010, relativa 

ai lavori di separazione acque bianche dal collettore fognario intercomunale, le cui somme residue relative 

all’esecuzione delle opere avverrà su presentazione del certificato di collaudo dei lavori approvato dal Comune di 

Gressoney Saint Jean, come previsto dall’articolo 6 comma 1 lettera c della convenzione stessa. 
 

In allegato al Rendiconto è inserito l’elenco dei residui stralciati dal conto del bilancio per i quali non sono ancora 

intervenuti i termini di prescrizione. 
 

Con riferimento ai residui passivi, si evidenzia che non vi sono residui passivi con anzianità superiore ai 5 anni. 
 

Fondo pluriennale vincolato 

Si rimanda all’allegato denominato “Composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato”, 

che illustra l’evoluzione dello stesso nel corso dell’esercizio. 
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ANALISI DELLA GESTIONE ECONOMICO PATRIMONIALE  
 

Il rendiconto deve permettere di verificare sia la fase autorizzatoria-finanziaria attribuita al sistema di bilancio, sia 

la situazione economica e patrimoniale-finanziaria dell’Ente e i mutamenti di tale situazione, anche in relazione 

agli andamenti economici programmati dall’ente.  

Non è sufficiente il raggiungimento dell’equilibrio finanziario complessivo per formulare un giudizio completo 

sull’andamento attuale e prospettico dell’Ente.  

L’equilibrio economico, a valere nel tempo, è un obiettivo essenziale dell’Ente, da verificare costantemente e da 

analizzare in sede di esame ed approvazione del rendiconto della gestione. 

 

Precisato, inoltre, che: 

 ai sensi dell’art. 232 del D.lgs. 267/2000, come modificato dal D.lgs. 118/2011, gli enti locali garantiscono la 

rilevazione dei fatti gestionali, sotto il profilo economico-patrimoniale nel rispetto del principio contabile 

generale n. 17 della competenza economica e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale, di 

cui agli allegati n. 1 e n. 4/3 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

 con il comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), è stato 

modificato il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL che recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”; 

 con la legge 19 dicembre 2019, n. 157 di conversione del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124 (Disposizioni 

urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili), è stato introdotto il comma 2-ter all'art. 57, con la 

conseguenza che è stato ulteriormente modificato il comma 2 dell'art. 232 del D.lgs. 267/2000, prevedendo la 

messa a regime della facoltatività della tenuta della contabilità economico-patrimoniale per i Comuni con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 02.04.2020, recante “Determinazioni in merito alla tenuta 

della contabilità economico-patrimoniale e redazione del bilancio consolidato ” l’organo consiliare dell’Ente, 

deputato all’approvazione del rendiconto e del bilancio consolidato, ha deliberato l’adesione alla facoltà di non 

tenere la contabilità economico patrimoniale e di non redigere il bilancio consolidato, rispettivamente, ai sensi 

dell’articolo 232, comma 2, del D.lgs. 267/2000, come modificato dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157 e 

dell’art. 233-bis, comma 3, del D.lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 1, comma 831, legge n. 145 del 2018; 

 viene, pertanto, allegata al consuntivo una situazione patrimoniale semplificata, come da Decreto 12.10.2021 

concernente le modalità semplificate di elaborazione della Situazione patrimoniale da allegare al rendiconto 

degli enti locali con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti che non tengono la contabilità economico-

patrimoniale. 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Stato Patrimoniale 

Lo Stato Patrimoniale dimostra la consistenza degli elementi patrimoniali a fine esercizio, evidenziandone le 

variazioni intervenute per effetto della gestione e per altre cause; rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e 

la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio. 

Attraverso la rappresentazione contabile del patrimonio è determinata la consistenza netta della dotazione 

patrimoniale. (c. 2 art. 230 TUEL).  

I dati dello stato patrimoniale sono così sintetizzati: 
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riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA 

PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE 0,00 0,00 A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00 0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali BI BI

1 Costi di impianto e di ampliamento 0,00 0,00 BI1 BI1

2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità 206.321,78 245.671,97 BI2 BI2

3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 29.179,72 26.246,89 BI3 BI3

4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 0,00 0,00 BI4 BI4

5 Avviamento 0,00 0,00 BI5 BI5

6 Immobilizzazioni in corso ed acconti 1.168,15 2.026,66 BI6 BI6

9 Altre 117.452,17 81.310,72 BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 354.121,82 355.256,24

Immobilizzazioni materiali

II 1 Beni demaniali 4.819.376,90 4.880.599,29

1.1 Terreni 0,00 0,00

1.2 Fabbricati 0,00 0,00

1.3 Infrastrutture 4.814.741,95 4.875.796,05

1.9 Altri beni demaniali 4.634,95 4.803,24

III 2 Altre immobilizzazioni materiali 19.390.136,19 19.536.566,47  

2.1 Terreni 2.094.301,17 2.094.301,17 BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.2 Fabbricati 10.564.520,31 10.714.524,36

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.3 Impianti e macchinari 234.146,42 281.754,77 BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario 0,00 0,00

2.4 Attrezzature industriali e commerciali 354.432,03 298.266,36 BII3 BII3

2.5 Mezzi di trasporto 87.458,92 57.976,46

2.6 Macchine per ufficio e hardware 9.886,06 8.482,45

2.7 Mobili e arredi 97.621,79 97.556,69

2.8 Infrastrutture 5.103.441,96 5.094.206,21

2.99 Altri beni materiali 844.327,53 889.498,00

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 951.909,05 285.144,42 BII5 BII5

Totale immobilizzazioni materiali 25.161.422,14 24.702.310,18

IV Immobilizzazioni Finanziarie

1 Partecipazioni in 172.709,70 169.525,88 BIII1 BIII1

a imprese controllate 98.055,00 96.515,00 BIII1a BIII1a

b imprese partecipate 74.654,70 73.010,88 BIII1b BIII1b

c altri soggetti 0,00 0,00

2 Crediti verso 0,00 0,00 BIII2 BIII2

a altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

b imprese controllate 0,00 0,00 BIII2a BIII2a

c imprese  partecipate 0,00 0,00 BIII2b BIII2b

d altri soggetti 0,00 0,00 BIII2c BIII2d BIII2d

3 Altri titoli 0,00 0,00 BIII3

Totale immobilizzazioni finanziarie 172.709,70 169.525,88

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 25.688.253,66 25.227.092,30

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I Rimanenze 0,00 0,00 CI CI

Totale rimanenze 0,00 0,00

II Crediti

1 Crediti di natura tributaria 200.641,27 163.270,74

a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 0,00

b Altri crediti da tributi 200.641,27 163.270,74

c Crediti da Fondi perequativi 0,00 0,00

2 Crediti per trasferimenti e contributi 904.094,24 614.687,08

a verso amministrazioni pubbliche 904.094,24 614.687,08

b imprese controllate 0,00 0,00 CII2 CII2

c imprese partecipate 0,00 0,00 CII3 CII3

d verso altri soggetti 0,00 0,00

3 Verso clienti ed utenti 10.830,86 20.646,10 CII1 CII1

4 Altri Crediti 198.082,41 186.193,26 CII5 CII5

a verso l'erario 91.507,54 101.525,17

b per attività svolta per c/terzi 0,00 0,00

c altri 106.574,87 84.668,09

Totale crediti 1.313.648,78 984.797,18

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

1 Partecipazioni 0,00 0,00 CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3

2 Altri titoli 0,00 0,00 CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00 0,00

IV Disponibilità liquide

1 Conto di tesoreria 2.557.846,39 2.919.414,26

a Istituto tesoriere 2.557.846,39 2.919.414,26 CIV1a

b presso Banca d'Italia 0,00 0,00

2 Altri depositi bancari e postali 0,00 0,00 CIV1 CIV1b e CIV1c

3 Denaro e valori in cassa 0,00 5.613,64 CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3

4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente 0,00 0,00

Totale disponibilità liquide 2.557.846,39 2.925.027,90

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 3.871.495,17 3.909.825,08

D) RATEI E RISCONTI

 1 Ratei attivi 0,00 0,00 D D

 2 Risconti attivi 0,00 0,00 D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 0,00 0,00

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 29.559.748,83 29.136.917,38

Comune di Gressoney-Saint-Jean
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2023) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) 2023 2022
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riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 11.033.645,95 11.033.645,95 AI AI

II Riserve 5.252.058,85 5.224.521,34

b da capitale 0,00 0,00 AII, AIII AII, AIII

c da permessi di costruire 432.681,95 343.922,05

d

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i 

beni culturali 4.819.376,90 4.880.599,29

e altre riserve indisponibili 0,00 0,00

f altre riserve disponibili 0,00 0,00

III Risultato economico dell'esercizio 0,00 0,00 AIX AIX

IV Risultati economici di esercizi precedenti 11.935.339,16 11.994.706,53 AVII

V Riserve negative per beni indisponibili 0,00 0,00

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 28.221.043,96 28.252.873,82

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza 0,00 0,00 B1 B1

2 Per imposte 0,00 0,00 B2 B2

3 Altri 145.000,00 100.000,00 B3 B3

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 145.000,00 100.000,00

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 0,00 0,00 C C

TOTALE T.F.R. (C) 0,00 0,00

D) DEBITI

1 Debiti da finanziamento 59.968,67 122.210,88

a prestiti obbligazionari 0,00 0,00 D1e D2 D1

b v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

c verso banche e tesoriere 0,00 0,00 D4 D3 e D4

d verso altri finanziatori 59.968,67 122.210,88 D5

2 Debiti verso fornitori 853.551,80 431.254,51 D7 D6

3 Acconti 0,00 0,00 D6 D5

4 Debiti per trasferimenti e contributi 99.096,72 88.635,27

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00 0,00

b altre amministrazioni pubbliche 83.096,72 55.680,27

c imprese controllate 0,00 0,00 D9 D8

d imprese partecipate 5.000,00 15.000,00 D10 D9

e altri soggetti 11.000,00 17.955,00

5 Altri debiti 181.087,68 141.942,90 D12,D13,D14 D11,D12,D13

a tributari 3.441,56 8.835,63

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 7.564,52 8.735,14

c per attività svolta per c/terzi 0,00 0,00

d altri 170.081,60 124.372,13

TOTALE DEBITI (D) 1.193.704,87 784.043,56

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi 0,00 0,00 E E

II Risconti passivi 0,00 0,00 E E

1 Contributi agli investimenti 0,00 0,00

a da altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

b da altri soggetti 0,00 0,00

2 Concessioni pluriennali 0,00 0,00

3 Altri risconti passivi 0,00 0,00

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 0,00 0,00

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 29.559.748,83 29.136.917,38

CONTI D'ORDINE

1) Impegni su esercizi futuri 0,00 0,00

2) Beni di terzi in uso 0,00 0,00

3) Beni dati in uso a terzi 0,00 0,00

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

5) Garanzie prestate a imprese controllate 0,00 0,00

6) Garanzie prestate a imprese partecipate 0,00 0,00

7) Garanzie prestate a altre imprese 0,00 0,00

TOTALE CONTI D'ORDINE 0,00 0,00

Comune di Gressoney-Saint-Jean
Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2023) (Semplificato)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) 2023 2022
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In particolare, con riferimento alle immobilizzazioni finanziarie, le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio 

del patrimonio netto; nel dettaglio, i valori sono riconducibili ai seguenti importi: 

Tipologia 

partecipazione
Soggetto

Valutazione 

partecipazione al 

31.12.2023

Valutazione 

partecipazione al 

31.12.2022

Variazione

impresa controllata Gressoney Sport Haus S.r.l.  €            98.055,00  €            96.515,00  €              1.540,00 

Totale controllate  €            98.055,00  €            96.515,00  €              1.540,00 

impr. Partecipata Monterosa S.p.A.  €            67.253,12  €            64.011,58  €              3.241,54 

impr. Partecipata Consorzio Celva  €              6.303,32  €              7.944,54 -€              1.641,22 

impr. Partecipata IN.VA S.p.A.  €              1.098,26  €              1.054,76  €                   43,50 

Totale partecipate  €            74.654,70  €            73.010,88  €              1.643,82 

TOTALE  €          172.709,70  €          169.525,88  €              3.183,82 

 

Crediti  

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito Fondo 

Svalutazione Crediti portato in diretta diminuzione degli stessi, pertanto, non risulta iscritto tra le poste del passivo. 

Al 31.12.2023, la ricongiunzione tra FCDE in contabilità economico-patrimoniale e FCDE in contabilità finanziaria 

risulta il seguente: 

FCDE Contabilità economico – patrimoniale   € 418.138,83 

(-) Crediti stralciati     €   33.613,82 

(=) FCDE in contabilità finanziaria   € 384.525,01 

 

Disponibilità liquide 

Le disponibilità liquide al 31.12.2023 sono corrispondenti al fondo di cassa iniziale aumentato delle riscossioni, 

corrispondenti alle reversali, e ridotto dei pagamenti, corrispondenti ai mandati, effettuati nel corso dell’esercizio. 

Non sono rilevate le giacenze nei conti correnti postali al 31.12.2023, in quanto relative a somme interamente 

accertate. 

Al 31.12.2023 non c’erano disponibilità liquide in cassa. 

 

PASSIVO 

 

Debiti  

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31.12.2023 con i debiti 

residui in parte capitale dei prestiti in essere (rilevabili dai prospetti riepilogativi e/o dai piani di ammortamento dei 

mutui); 

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.  

 

Ratei, risconti e contributi agli investimenti   

Nella voce non sono stati evidenziati i risconti per contributi agli investimenti in quanto posta non obbligatoria per 

gli enti che adottano la contabilità patrimoniale semplificata. 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
Entrate e spese non ricorrenti  

L’articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31 dicembre 2009, n. 196, distingue le entrate ricorrenti da quelle non 

ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o 

più esercizi.  

Può essere definita “ricorrente” un’entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi costanti 

nel tempo; in ogni caso, in considerazione della loro natura sono da considerarsi non ricorrenti le entrate 

riguardanti: i contributi per la sanatoria di abusi edilizi e sanzioni; i condoni; le entrate derivanti dall’attività 

straordinaria diretta al recupero evasione tributaria; le entrate per eventi calamitosi; le plusvalenze da alienazione; 

le accensioni di prestiti. 
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Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti, a meno che non siano espressamente definitivi 

“continuativi” dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l’erogazione. 

Entrate non ricorrenti 

Tipologia  Accertamenti non ricorrenti  

Recupero evasione tributaria                                     343.840,67 €  

Alienazione                                       22.321,00 €  

Altre (interessi di mora)                                             388,70 €  

Altre (sanzione commerciale)                                             160,00 €  

Altre (rimborso elezioni)                                                      -   €  

Contributi agli investimenti                                     702.774,03 €  

Trasferimenti in conto capitale                                       15.856,43 €  

Altre entrate non ricorrenti - rimborso in conto capitale                                       19.309,13 €  

Trasferimenti statali non ricorrenti                                       70.002,97 €  

Trasferimenti regionalinon ricorrenti                                     157.119,49 €  

Totale entrate non ricorrenti                                  1.331.772,42 €  

Spese non ricorrenti 

Tipologia  Impegni non ricorrenti  

Consultazioni elettorali o referendarie locali                                                      -   €  

Acquisto di beni e servizi                                       19.994,58 €  

Trasferimenti correnti                                                      -   €  

Rimborso mutui                                       62.242,21 €  

Investimenti fissi e lordi                                 1.966.658,83 €  

Contributi agli investimenti                                       23.315,84 €  

Totale spese                                 2.072.211,46 €  

Sbilancio entrate meno spese non ricorrenti -                                  740.439,04 €  
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Enti, Organismi strumentali e Società partecipate 

Di seguito l’elenco degli enti e organismi strumentali e delle società partecipate con l’indicazione della relativa 

quota percentuale e i siti internet nei quali sono consultabili i rendiconti e bilanci: 

 

Ragione Sociale  

Tipologia 
di attività 
(codice 

Ateco)  

Quota di 

partecipazione  Funzioni attribuite  Attività svolte  

Gressoney-Sport-Haus s.r.l. a 
s.u. 
www.gressoneysporthaus.com  93.11.30 100,00% 

* gestione per conto proprio e/o di 

terzi di centri sportivi e polivalenti 

(culturali, sociali), di trasporto di 

cose e persone, di servizi per la 

raccolta ed il trasporto dei rifiuti, 

di servizi di parcheggio sul suolo 

pubblico e più in generale la 

realizzazione e la gestione di 

strutture e servizi di cui la 

collettività non può fare a meno. 

 gestione centro sportivo 

comunale "Sport Haus"  

Celva - Consorzio degli enti 
locali della Valle d'Aosta soc. 
coop. 

www.celva.it 

0.84.11.10 

Attività 

generali di 

amministra

zione 

pubblica - 

Amministr

azione 

pubblica e 

difesa; 

Assicurazi

one sociale 

obbligatori

a 1,19% 

Ai senti dell'art. 4 dello Statuto del 

CELVA "la Cooperativa 

costituisce l’organismo a carattere 

strumentale del Consiglio 

Permanente degli Enti Locali, con 

funzioni di supporto nello 

svolgimento delle attività svolte 

dagli enti locali nell’ambito del 

Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta. 

Essa esplica la propria funzione di 

rappresentanza, di assistenza e di 

tutela degli organismi associati, 

con particolare riguardo alla 

promozione e allo sviluppo degli 

enti locali della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta. 

Ai sensi dell'art. 5 dello Statuto 

la Cooperativa intende svolgere 

le seguenti attività: 

a) prestare ai soci ogni forma di 

assistenza, anche attraverso 

servizi, con particolare riguardo 

al settore contrattuale, 

amministrativo, contabile, 

legale, sindacale, organizzativo, 

economico e tecnico; 

b) attuare le iniziative e 

compiere le operazioni atte a 

favorire l’ottimale assetto 

organizzativo degli enti soci, 

operando nei rapporti con enti e 

istituti sia pubblici che privati, 

promuovendo in particolare 

opportune iniziative legislative 

per il loro sostegno e sviluppo; 

c) promuovere la formazione, la 

qualificazione e 

l’aggiornamento professionale 

degli Amministratori e dei 

dipendenti degli enti soci; 

d) assistere i soci 

nell’applicazione degli impegni 

contrattuali per il rispetto dei 

reciproci obblighi e diritti; 

e) svolgere funzioni di 

rappresentanza, difesa e tutela 

degli interessi dei soci 

intrattenendo, allo scopo, 

opportuni 

contatti con enti, istituzioni, 

uffici e organi di ogni ordine e 

grado; 

f) gestire e sviluppare l’esercizio 

in comune di sistemi informatici 

compresa la scelta, la 

produzione e/o la distribuzione 

di hardware e software; 

g) promuovere e organizzare 

convegni e manifestazioni di 

interesse comune; 

h) assumere dagli enti soci 

mandati con o senza 

rappresentanza per l’attuazione 

di progetti e iniziative 

d’interesse generale e/o 

settoriale; 
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i) promuovere e partecipare ad 

azioni di partenariato 

nell’ambito di progetti a valere 

sul Fondo Sociale Europeo; 

j) concedere, anche a terzi non 

soci, contributi e patrocinio per 

finalità di valorizzazione, di 

sviluppo, di miglioramento e di 

elevazione civica, sempre che 

siano rispettati i criteri per la 

mutualità prevalente stabiliti 

dalla legge. 

Monterosa s.p.a. 

www.monterosaspa.com 

93.11.9 - 

Gestione di 

altri 

impianti 

sportivi 

nca 0,188%  

* gestione di impianti a fune.  *gestione di impianti a fune.  

Inva S.p.A. (dal 08/04/2014) 
www.invalle.it 

62.01 - 

produzione 

di software 

non 

connesso 

all'edizione 0,0097%  

* progettazione, realizzazione e 

gestione di sistemi nel settore ICT 

(Information And Communication 

Technology) 

Espletamento dell'attività di 

Centrale Unica di Committenza 

regionale (CUC) 
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Gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri Enti strumentali e le Società controllate e partecipate 

hanno prodotto i seguenti risultati: 

 

Residui Attivi 

contabilità della 

società Residui Passivi 

contabilità 

della società

Gressoney Sport Haus                    -                         -                         -           14.925,00       14.925,00                    -   

Importi al netto 

dell'IVA al 22% in 

regime di split 

payment. Alla 

data odierna non 

è ancora 

pervenuta la 

dichiarazione 

asseverata a 

causa del 

recente cambio 

dell'Amministrato

re Unico

Residui Attivi 

contabilità della 

società Residui Passivi 

contabilità 

della società

In.VA S.p.A.                    -                         -                         -             1.569,24         1.569,24                    -   

Importi al netto 

dell'IVA al 22% in 

regime di split 

payment. 

Monterosa S.p.A.                    -                         -                         -                       -                      -                      -   

Celva                    -                         -                         -                       -                      -                      -   

diff. Note

Verifica dei crediti / debiti reciproci con i propri enti strumentali 

e le società controllate e partecipate

credito della  

società 

v/Comune

Diff.

diff. Note

SOCIETA' 

CONTROLLATE

credito del 

Comune 

v/società

debito della 

società 

v/Comune

SOCIETA' 

PARTECIPATE

credito del 

Comune 

v/società

debito della 

società 

v/Comune
Diff.

debito del 

Comune 

v/società

debito del 

Comune 

v/società

credito della  

società 

v/Comune

 

Si precisa che sussiste l’asseverazione degli Organi di Revisione per i prospetti trasmessi dal Celva (prot. 1747 del 

26.02.2024), da IN.VA. S.p.A. (prot. 3089 del 02.04.2024) e dalla Società Monterosa S.p.A. (prot. 3045 del 

29.03.2024). 
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Servizi pubblici a domanda individuale 
Nell’esercizio di riferimento, la gestione dei servizi pubblici a domanda individuale ha registrato il seguente 

andamento in termini di proventi, costi e percentuali di copertura realizzata: 

Servizio Spesa Entrata % copertura 

Mensa Scolastica  €   56.400,24   €           35.162,67  62,34% 

Scuolabus  €   19.829,07   €             1.360,00  6,86% 

Discarica comunale  €     3.434,20   €             1.005,61  29,28% 

Rifiuti Solidi Urbani  € 255.634,98   €         256.744,07  100,43% 

Impianti Sportivi  €   96.426,24   €             6.710,00  6,96% 

Parchimetri  €   84.440,69   €           52.592,94  62,28% 

 

Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’Ente a favore di Enti o altri soggetti ai sensi delle 

leggi vigenti 

L’Ente non ha prestato garanzie nel corso del 2023. 

Oneri e impegni sostenuti su contratti e strumenti finanziari derivati 

L’Ente non ha sottoscritto contratti relativi a strumenti finanziari derivati né contratti di finanziamento che 

includono una componente derivata, pertanto, nel rendiconto non sono presenti oneri e impegni relativi a questa 

fattispecie. 

Elenco dei diritti reali di godimento e loro illustrazione 

L’Ente non ha diritti reali di godimento. 

Debiti fuori bilancio 
Nel corso dell’esercizio di riferimento non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio. 

Dopo la chiusura dell’esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sussistono debiti 

fuori bilancio non ancora riconosciuti. 

Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

Con il Decreto Interministeriale Ministero dell’Interno e Ministero Economia e Finanze del 18 dicembre 2018 sono 

stati individuati, ai sensi dell’art. 242 comma 2 del TUEL  i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il 

triennio 2019/2021; il comma 1 del succitato articolo dispone che sono da considerarsi in condizioni 

strutturalmente deficitarie gli Enti Locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio rilevabili 

da un’apposita tabella da allegare al rendiconto della gestione contenente parametri obiettivi dei quali almeno la 

metà presentino valori deficitari. 

Considerato che l’Ente presenta un numero di parametri deficitari pari a 0, non risulta in situazione di deficitarietà 

strutturale. 

Tempestività dei pagamenti 
Ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.L. n. 66/2014, l’Ente ha allegato al Rendiconto un prospetto attestante 

l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal D.lgs. 

n. 231/2002, pari a netti € 293.435,31, nonché l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all’art. 33 

del D.lgs. n. 33/2013, pari a -13,00 giorni. 

Lo stock del debito commerciale scaduto e non pagato al 31.12.2023 è pari a € 0,00, come da comunicazione 

effettuata tramite la Piattaforma dei Crediti Commerciali in data 19.01.2024. 
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Elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell’ente alla data di chiusura 

dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi 
da essi prodotti. 

 

Denominazione 

immobile 

Tipologia 

dell'immobile 

Utilizzo del bene 

immobile 

 Canone 

annuo   Note/Osservazioni 

Complesso Villa 

Margherita e 

Rustici 

Abitazione del 

custode Non utilizzato €            -    

L'alloggio richiede di interventi di ristrutturazione 

e, al momento, non è locato 

Alloggi, 

foresteria Non utilizzato €            -    

L'alloggio richiede di interventi di ristrutturazione 

e, al momento, non è locato 

Caserma e 

Alloggio del 

Comandante 

Dato in uso a titolo 

oneroso ad altra 

Amministrazione 

Pubblica  € 23.038,56  

Il locatario rimborsa anche le spese di 

riscaldamento 

Sci Club 

Gressoney 

Monte Rosa 

Dato in uso a titolo 

gratuito a privato  €            -    Il locatario rimborsa le spese di riscaldamento 

Uffici 

Utilizzato 

direttamente  €            -    

Sede degli uffici comunali. Il SUEL rimborsa le 

spese di riscaldamento e utenze. 

Casa Fantolin Inutilizzabile  €            -    

L'edificio richiede un intervento completo di 

ristrutturazione 

Villa Deslex 

Ufficio Postale  

Dato in uso a titolo 

oneroso a privato  €   6.692,97  

Il locatario rimborsa anche le spese di 

riscaldamento 

Salone 

polivalente 

Dato in uso a titolo 

gratuito ad altra 

Amministrazione 

Pubblica  Sede della scuola dell’infanzia 

Ufficio del 

Turismo 

Dato in uso a titolo 

gratuito ad altra 

Amministrazione 

Pubblica  €            -    

Il locatario rimborsa le spese di riscaldamento e 

del Servizio Idrico Integrato 

Ufficio Culturale 

Walser 

Dato in uso a titolo 

gratuito ad 

Associazione 

culturale  €            -      

Biblioteca 

Utilizzato 

direttamente  €            -    

Il Comune di Gressoney-La-Trinité rimborsa una 

quota dei costi 

Alpeggi comunali 
Alpeggi 

Dato in uso a titolo 

oneroso a privati  €   5.985,00    

Microcomunità 

Marta Thedy 
Microcomunità 

Dato in gestione ad 

altra Amministrazione 

Pubblica  €            -    

Le spese di manutenzione ordinaria sono a carico 

dell'Unité Walser 

Casa Meta 

Locali Asilo 

Nido e Garderie 

Dato in gestione ad 

altra Amministrazione 

Pubblica  €            -    

Le spese di manutenzione ordinaria e il gasolio 

sono a carico dell'Unité Walser 

Abitazione 

Dato in uso a titolo 

oneroso a privato  €      960,00  

Il locatario rimborsa anche le spese di 

riscaldamento 

Abitazione 

Dato in uso a titolo 

oneroso a privato  €      960,00  

Il locatario rimborsa anche le spese di 

riscaldamento 

Abitazione 

Dato in uso a titolo 

oneroso a privato  €      960,00  

Il locatario rimborsa anche le spese di 

riscaldamento 

Abitazione 

Dato in uso a titolo 

oneroso a privato  €            -    Al momento un alloggio risulta non affittato 

Abitazione 

Dato in uso a titolo 

gratuito ai Volontari 

del Soccorso  €            -      
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Abitazione 

Dato in uso a titolo 

gratuito ai Volontari 

del Soccorso  €            -      

Edificio scolastico 

Villa Rofono 

Scuole 

Secondarie di 

Primo Grado 

Dato in gestione ad 

altra Amministrazione 

Pubblica  €            -    

le spese di manutenzione ordinaria sono a carico 

dell'Unité Walser 

Edificio scolastico 

Piazza Beck 

Peccoz 

Locali Scuola 

dell'infanzia e 

primaria 

Utilizzato 

direttamente  €            -     

Abitazione – sub 

6 

Dato in uso a titolo 

oneroso a privato 

  €    2.100,00    

Concessione di n. 1 unità abitativa di proprietà 

comunale, sita nell'edificio scolastico in Piazza 

Luigi Beck Peccoz n. 1, censita al F. 14, n. 95, 

fino al 30.06.2023 ad insegnante 

Abitazione – sub 

5 

Dato in uso a titolo 

oneroso a privato  € 5.400,00 

Concessione di n. 1 unità abitativa di proprietà 

comunale, sita nell'edificio scolastico in Piazza 

Luigi Beck Peccoz n. 1, censita al F. 14, n. 95, a 

dipendente dell’Ente. 

Abitazione – sub 

4 

Dato in uso a titolo 

oneroso a privato  € 3.600,00 

Concessione di n. 1 unità abitativa di proprietà 

comunale, sita nell'edificio scolastico in piazza 

Luigi Beck Peccoz n. 1, censita al Fg. 14, n. 95, 

alla Sig.ra Rollandoz Stefania, fino al termine 

dell'incarico.  

Keimnesse 

Locale 

Commerciale 

Dato in uso a titolo 

oneroso a privato 

 € 5.845,00  

 

Abitazione 

Dato in uso a titolo 

oneroso a privato 

Villa Tedaldi 
Albergo 

Ristorante 

Dato in uso a titolo 

oneroso a privato  € 11.720,63   

Palazzetto 

comunale Sport 

Haus 

Impianto 

sportivo 

Gestito dalla società 

in house Gressoney 

Sport Haus s.r.l. a s.u.  € 5.000,00     

Cinema 

Gestito dalla società 

in house Gressoney 

Sport Haus s.r.l. a s.u.    

Abitazione 

Gestito dalla società 

in house Gressoney 

Sport Haus s.r.l. a s.u. 

   

Bar 

Gestito dalla società 

in house Gressoney 

Sport Haus s.r.l. a s.u. 

  

Ambulatorio 

Gestito dalla società 

in house Gressoney 

Sport Haus s.r.l. a s.u.  

 

Casa Capriata - 

Rifugio Mollino Rifugio 

Dato in uso a titolo 

oneroso a privato  € 1.555,50 
 

Casa Barell 

Aurora Abitazione 

Inutilizzabile 

 €            -    

L'immobile richiede un intervento di completa 

ristrutturazione 

Ristorante Lago 

Gover Ristorante 

Dato in uso a titolo 

oneroso a privato  € 53.697,09    

  
 

SPESE DI RAPPRESENTANZA  
 
Gli organi di governo dell’ente, nell’anno 2023, hanno sostenuto spese di rappresentanza per € 1.024,80 per la 

partecipazione e rappresentanza del Comune di Gressoney-Saint-Jean in occasione delle celebrazioni per la 
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solennità del 4 ottobre, in programma il 3 e 4 ottobre 2023 ad Assisi - rimborso al CELVA per l’anticipo dei costi 

per il pernottamento e la trasferta dei due rappresentanti del Comune di Gressoney-Saint-Jean. 

 

 

SIOPE  
 

Non sono stati riscontrati scostamenti tra le entrate e le spese registrate dall’ente rispetto a quelle registrate dalla 

Banca d’Italia. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 02.04.2024 


